
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34005 97Quarta-feira, 09 DE OUTUBRO DE 2019

II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

Protocolo: 483272
PORTARIA Nº1505/2019 – GS/SEDUC

A  Secretária de  Estado de Educação, no exercício de suas atribuições pre-
vistas no art. 138 da Constituição do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de designação de substitutos para respon-
der pelo expediente administrativo da Secretaria Adjunta de Ensino em 
seus afastamentos de curta duração,
RESOLVE:
Art. 1º -  Designar ILMA PINHEIRO BRANDÃO, matrícula nº 5408981-2, 
para responder pela titularidade da Secretaria Adjunta de Ensino nos dias 
08 e 09 de outubro de 2019.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém,  07 de outubro  de  2019
Profª LEILA FREIRE
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 483147
PORTARIA Nº1507/2019 – GS/SEDUC

A  Secretária de  Estado de Educação, no exercício de suas atribuições pre-
vistas no art. 138 da Constituição do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de designação de substitutos para respon-
der pelo expediente administrativo da Secretaria  de Estado de  Educação 
em seus afastamentos de curta duração;
RESOLVE:
 Designar NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO, Secretária Adjunta de 
Gestão de Pessoas para responder pela titularidade da Secretaria de Esta-
do de Educação nos dias 08 e 09 de outubro de 2019.
       Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
                  Belém,  07 de outubro  de  2019
Profª LEILA FREIRE
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 483178

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO Nº 1214/2019-CHAVES
Nome: MARIA ROSA DA SILVA BASTOS
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 30/09/2019 a 29/09/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 321762/2019, autoriza-
do em 06/08/2019.

Protocolo: 483383

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: Portaria nº 483/2019-CPSP
Término de vínculo: 25/07/2019
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor:ANNE CAROLINE RODRIGUES DE SOUZA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO

Protocolo: 483256

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

                LICENÇA SAÚDE
NOME: NAZARENA DO SOCORRO DA ROSA PEREIRA
CONCESSAO: 20 DIAS
PERIODO: 12/06/19 A 01/07/19
MATRICULA: 455717/1 CARGO: AG ARTES PRA
LOT: EE ANESIA/BELEM
LAUDO MEDICO: 199478A/1
NOME: NILCELIA BARBOSA PONCIANO
CONCESSAO: 37 DIAS
PERIODO: 16/05/19 A 21/06/19
MATRICULA: 5391067/2 CARGO: PROF
LOT: EE DONATILA LOPES/BELEM
LAUDO MEDICO: 199329A/1
NOME: NILZETE DO SOCORRO FERREIRA DA SILVA
CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO: 29/05/19 A 27/06/19
MATRICULA: 5357616/3 CARGO: PROF
LOT: UT EDUC ESPECIAL/ABAETETUBA
LAUDO MEDICO: 51291
NOME: ODILENE ALVES PEREIRA PEREIRA
CONCESSAO: 15 DIAS
PERIODO: 09/05/19 A 23/05/19
MATRICULA: 5811503/2 CARGO: PROF
LOT: EE RODRIGUES PINAGE/BELEM
LAUDO MEDICO: 199425A/1
NOME: ODILENE ALVES PEREIRA PEREIRA

CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO: 24/05/19 A 22/06/19
MATRICULA: 5811503/2 CARGO: PROF
LOT: EE RODRIGUES PINAGE/BELEM
LAUDO MEDICO: 199386A/1
NOME: PATRICIA FRANCO GUIMARAES
CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO: 05/06/19 A 04/07/19
MATRICULA: 5902090/1 CARGO: ESPEC. EDUC
LOT: EE PRINCESA ISABEL/ANANINDEUA
LAUDO MEDICO: 199990A/1
NOME: PAULO ROBERTO COSTA DE OLIVEIRA
CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO: 15/07/19 A 13/08/19
MATRICULA: 6304796/1 CARGO: PROF
LOT: EE CONEGO CALADO/IGARAPE ACU
LAUDO MEDICO: 199488A/1
NOME: RAFAELLE AMARAL VERA CRUZ
CONCESSAO: 15 DIAS
PERIODO: 02/04/19 A 16/04/19
MATRICULA: 57219357/2 CARGO: PROF
LOT: EE DR FREITAS/BELEM
LAUDO MEDICO: 199108A/1
NOME: RAIMUNDO LUIZ FERREIRA BARBOSA
CONCESSAO: 15 DIAS
PERIODO: 05/04/19 A 19/04/19
MATRICULA: 6300316/2 CARGO: PROF
LOT: EE JUSTO CHERMONT/BELEM
LAUDO MEDICO: 199105A/1
NOME: RAIMUNDO WALBER DA SILVA PINHEIRO
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 14/05/19 A 12/07/19
MATRICULA: 57209126/2 CARGO: PROF
LOT: EE AGOSTINHO MONTEIRO/ANANINDEUA
LAUDO MEDICO: 199259A/1
NOME: RAIMUNDO WALBER DA SILVA PINHEIRO
CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO: 30/03/19 A 28/04/19
MATRICULA: 57209126/2 CARGO: PROF
LOT: EE AGOSTINHO MONTEIRO/ANANINDEUA
LAUDO MEDICO: 199100A/1
NOME: RAIMUNDO WALBER DA SILVA PINHEIRO
CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO: 30/03/19 A 28/04/19
MATRICULA: 57209126/1 CARGO: ESPEC. EDUC
LOT: EE CINDERELA/ANANINDEUA
LAUDO MEDICO: 199100A/2
NOME: RAIMUNDO WALBER DA SILVA PINHEIRO
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 14/05/19 A 12/07/19
MATRICULA: 57209126/1 CARGO: ESPEC. EDUC
LOT: EE CINDERELA/ANANINDEUA
LAUDO MEDICO: 199259A/2
NOME: RAYANE DA SILVA BARROS
CONCESSAO: 18 DIAS
PERIODO: 11/06/19 A 28/06/19
MATRICULA: 57211403/1 CARGO: SERVENTE
LOT: EE EZERIEL MATOS/SANTAREM
LAUDO MEDICO: 515/2019
NOME: REINALDO PAES DA COSTA
CONCESSAO: 4 DIAS
PERIODO: 09/07/19 A 12/07/19
MATRICULA: 674931/1 CARGO: SERVENTE
LOT: DIVISAO CADASTRO/BELEM
LAUDO MEDICO: 51222
NOME: RENILDE NASARE JAQUES DA SILVA
CONCESSAO: 15 DIAS
PERIODO: 17/05/19 A 31/05/19
MATRICULA: 6302939/1 CARGO: PROF
LOT: EE GIOVANI EMMI/STA ISABEL PA
LAUDO MEDICO: 199387A/1
NOME: RIJANIA MARIA DA SILVA CORDEIRO
CONCESSAO: 15 DIAS
PERIODO: 10/06/19 A 24/06/19
MATRICULA: 57209541/1 CARGO: ESPEC. EDUC
LOT: EE ANIZIO TEIXEIRA/MARABA
LAUDO MEDICO: 11342/19
NOME: ROSALI DE MOURA CARVALHO FONSECA
CONCESSAO: 13 DIAS
PERIODO: 25/04/19 A 07/05/19
MATRICULA: 55586727/3 CARGO: FONO
LOT: ERC INST FELIPE SMALDONE/BELEM
LAUDO MEDICO: 51288
NOME: ROSALINA OLIVEIRA MUNIZ
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 20/05/19 A 18/07/19
MATRICULA: 5890701/1 CARGO: ASSIST. ADM
LOT: CORREGEDORIA/BELEM
LAUDO MEDICO: 199157A/1
NOME: ROSANA SALES CORREA AVILA DE OLIVEIRA
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 14/06/19 A 12/08/19


